
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33452 Terça-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2017

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INTERMÉDIO DE 
COTAÇÃO ELETRÔNICA: 08/2017-MPC/PA

PROCESSO: Nº 2017/299334
Data:  01 /09/2017
Valor: R$ 3.848,00 (Três mil, oitocentos e quarenta e oito 
reais).
Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação 
de serviços de instalação de potenciômetros, transformadores 
e acessórios, incluindo o fornecimento de material, com o 
objetivo de substituir o sistema de som ambiente.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 370101
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
JHONES PEREIRA DE SOUZA 5242812549, nome fantasia SOUZA 
SERVICE, CNPJ nº 27.774.271/0001-50, situada na Rua Santos 
dos Santos, nº 05, bairro Tapanã, município de Belém, Estado 
do Pará, CEP 66.025-620, Telefone: (91) 98564-4985 / 98373-
5717, e-mail: souzaservice@outlook.com
Ordenador: FELIPE ROSA CRUZ

Protocolo: 223380

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

PROTOCOLO Nº: 2017/302225
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 

05/2017
Com fundamento no Art. 25, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e 
em consonância com a manifestação jurídica e, ainda,  nos 
termos do artigo 38, inciso VI, do mesmo diploma legal, é 
inexigível a licitação da despesa para a contratação de 
profi ssionais para ministrarem curso de capacitação aos 
servidores do Ministério Público de Contas do Estado do 
Pará, a ser fi rmada com AMAZON FOCUS – COOPERATIVA 
DE TRABALHO DOS PROFISSIONAIS EM CONSULTORIA, CNPJ 
nº 19.103.700/0001-30, situada na cidade de Belém/PA, na 
Avenida Romulo Maiorana, nº 1815 - altos, bairro Marco, 
CEP: 66.093-675, Tel: (91) 3232-8603 / 3261-9032, e-mail: 
belem@audcontpa.com.br. O valor total do empenho está 
estimado em R$ 4.480,00 (quatro mil, quatrocentos e oitenta 
reais), a ser empenhado na seguinte dotação orçamentária: 
Programa de trabalho: 01.032.1442.8403.0000; Natureza da 
despesa: 33.90.39.00; Fonte de recurso/origem do recurso 
estadual: 0101.
Belém/PA, 04 de setembro de 2017
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral do MPC/PA

Protocolo: 223412

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 163/2017/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor 
Sandro Lins Filgueiras, datado de 29/08/2017 (Protocolo nº 
2017/370419), e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 
12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder ao servidor SANDRO LINS FILGUEIRAS, ocupante 
do cargo efetivo de Auxiliar Ministerial de Controle Externo, 
matrícula nº 200120, 12 (doze) dias das Férias relativas ao 
período aquisitivo 25/09/2016 a 24/09/2017, para o período 
de 16 a 27/10/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 01 de setembro de 2017
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 223422

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

CONTRATO
.

NÚM. DO CONTRATO: 089/2017-MP/PA
 (1003965017 - CC NÚM: 98982035)

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO N. 014/2017-MP/PA.

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e 
a empresa CELPA – CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A.
Objeto: Contrato de Uso do Sistema de Distribuição para 
atender ao prédio do Teatro Vitória em Santarém.
Data da Assinatura: 31/08/2017.
Vigência: 31/08/2017 a 30/08/2018.
Valor global estimado: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenadora responsável: Dra. Dulcelinda Lobato Pantoja – 
Procuradora Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 223343
Nº. DO CONTRATO: 092/2017-MP/PA

 (1003964994 – CC Nº 97951136)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº 016/2017-MP/PA.
Fundamentação: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/1993.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e 
Centrais Elétricas do Pará S/A – CELPA.
Objeto: Contrato de Compra de Energia Regulada (CCER) 
para suprir a Promotoria de Justiça de Santarém/PA.
Data da Assinatura: 31/08/2017.
Vigência: 31/08/2017 a 30/08/2018.
Valor Total Estimado: R$ 188.000,00 (cento e oitenta e oito 
mil reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dra. Dulcelinda Lobato Pantoja, 
Procuradora-Geral de Justiça em exercício.

Protocolo: 223310
Nº. DO CONTRATO: 093/2017-MP/PA 

(1003964994 – CC Nº 97951136)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº 016/2017-MP/PA.
Fundamentação: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/1993.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e 
Centrais Elétricas do Pará S/A – CELPA.
Objeto: Contrato de Uso do Sistema de Distribuição (CUSD) 
para suprir a Promotoria de Justiça de Santarém/PA.
Data da Assinatura: 31/08/2017.
Vigência: 31/08/2017 a 30/08/2018.
Valor Total Estimado: R$ 52.000,00 (cinquenta e dois mil 
reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dra. Dulcelinda Lobato Pantoja, 
Procuradora-Geral de Justiça em exercício.

Protocolo: 223313
NÚM. DO CONTRATO: 088/2017-MP/PA

 (1003965017 – CC NÚM: 98982035).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO N. 014/2017-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e 
a empresa CELPA – CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A.
Objeto: Contrato de Compra de Energia Regulada para 
atender ao prédio do Teatro Vitória em Santarém.
Data da Assinatura: 31/08/2017.
Vigência: 31/08/2017 a 30/08/2018.
Valor global estimado: R$ 30.000,00 (trinta mil reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenadora responsável: Dra. Dulcelinda Lobato Pantoja – 
Procuradora Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 223330

NÚM. DO CONTRATO: 084/2017-MP/PA
 (1003964734 – CC NÚM: 8187070).

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO N. 015/2017-MP/PA.

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e 
a empresa CELPA – CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A.
Objeto: Contrato de Compra de Energia Regulada para 
atender ao prédio sede das Promotorias de Justiça de 
Marituba/PA.
Data da Assinatura: 31/08/2017.
Vigência: 31/08/2017 a 30/08/2018.
Valor global estimado: R$ 39.000,00 (trinta e nove mil 
reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenadora responsável: Dra. Dulcelinda Lobato Pantoja – 
Procuradora Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 223358
NÚM. DO CONTRATO: 085/2017-MP/PA

 (1003964734 - CC NÚM: 8187070)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO N. 015/2017-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e 
a empresa CELPA – CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A.
Objeto: Contrato de Uso do Sistema de Distribuição para 
atender ao prédio sede das Promotorias de Justiça de 
Marituba.
Data da Assinatura: 31/08/2017.
Vigência: 31/08/2017 a 30/08/2018.
Valor global estimado: R$ 11.000,00 (onze mil reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenadora responsável: Dra. Dulcelinda Lobato Pantoja – 
Procuradora Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 223370
NÚM. DO CONTRATO: 090/2017-MP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO N.041/2016-MP/PA.

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa SERVICELINE COMERCIO E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
LTDA-ME .
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para prestação de 
serviços de recepcionista e telefonista nas dependências do 
Ministério Público do estado do Pará, no Município de Marabá, 
Polo Sudeste I (Lote VI).
Data da Assinatura: 01/09/2017.
Vigência: 01/09/2017 a 31/08/2018.
Valor global: R$ 72.052,56 (setenta e dois mil e cinquenta e dois 
seiscentos reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-37.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dra DULCELINDA LOBATO PANTOJA.

Protocolo: 223290
Nº. DO CONTRATO: 094/2017-MP/PA (1003961736 – 

CC Nº 12459)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 016/2017-MP/
PA.

Fundamentação: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/1993.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e 
Centrais Elétricas do Pará S/A – CELPA.
Objeto: Contrato de Compra de Energia Regulada (CCER) para 
suprir o Anexo II ao Prédio Sede do Ministério Público do Estado 
do Pará – Promotorias Criminais, Belém/PA.
Data da Assinatura: 31/08/2017.
Vigência: 31/08/2017 a 30/08/2018.
Valor Total Estimado: R$ 290.000,00 (duzentos e noventa mil 
reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dra. Dulcelinda Lobato Pantoja, 
Procuradora-Geral de Justiça em exercício.

Protocolo: 223337
Nº. DO CONTRATO: 095/2017-MP/PA (1003961736 – 

CC Nº 12459)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 016/2017-MP/PA.
Fundamentação: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/1993.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e 
Centrais Elétricas do Pará S/A – CELPA.
Objeto: Contrato de Uso do Sistema de Distribuição (CUSD) para 
suprir o Anexo II ao Prédio Sede do Ministério Público do Estado 


